
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO 

    ANO VIII-Nº. 053 EDIÇÃO EXTRA-PASSA E FICA/RN, SEGUNDA FEIRA 20 DE MARÇO DE 2017 

PORTARIA Nº 174/2017-GP DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e a Lei Municipal nº 248 de 
fevereiro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear como Pregoeiros e como membros da equipe de apoio, para julgar e conduzir os 
Processos Licitatórios na modalidade Pregão da Administração Municipal, os servidores abaixo 
relacionados. 
 
a) Pregoeiros: 
 
1. JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO – Pregoeiro Oficial 
2. ELAYNE DINARA CORDEIRO DA SILVA – Pregoeira Substituta 
 
b) Equipe de Apoio: 
 
1. ROSINETE MARQUES DA SILVA – Equipe de Apoio – Titular  
2. WILLIAN DAVI QUEIROZ DE MEDEIROS – Equipe de Apoio – Titular  
3. FRANCISCO PINTO FERREIRA – Equipe de Apoio – Suplente  
4. IVANILDO SOLANO – Equipe de Apoio – Suplente 
 
Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser executados conforme as disposições 
constantes da Lei Municipal nº 248/2009, Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio. 
  
LEONARDO MOREIRA LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

                                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento à 
ratificação procedida pela Sra MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de energia elétrica para a Câmara Municipal de 
Passa e Fica. 
Contratado: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE, Valor Estimado R$ 2.200,00 (Dois 
mil e duzentos reais) 
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXII, da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 
MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE. 
 
                                                 PASSA E FICA - RN, 02 de Janeiro de 2016. 
                                                       Eliene Fernandes da Silva Soares 
                                                    Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________________________________ 
                                          EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017 
 
A Comissão Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento à 
ratificação procedida pela Sra. MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto: Serviços de elaboração de folhas de pagamento, contracheques e todas as obrigações sociais, 
mensais e anuais a Câmara Municipal de Passa e Fica/RN 
Contratado: CAIO CESAR DE SOUZA MELO - 06550090431, no valor de R$ 3.900,00 (três mil, novecen-
tos reais). 
 Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pela  Sra MARIA 
ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE. 
 
                                                 PASSA E FICA - RN, 02 de janeiro de 2017. 
                                                        Eliene Fernandes da Silva Soares 
                                                     Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________________________________ 
                                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de softwares de Contabilidade, Licitação, Almoxarifado, 
Patrimônio e Portal da Transparência, junto a Câmara Municipal de Passa e Fica/RN. 
Contratado: ASP AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, no valor de R$ 
7.800,00 (sete mil, oitocentos reais). 
Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 
MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE. 
 
                                                    PASSA E FICA - RN, 04 de Janeiro de 2017 
                                                       ELIENE FERNANDES DA SILVA SOARES  
                                                         Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________________________________ 
                                          EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017 
 
Objeto: Contratação da Empresa ANA MARIA DA CUNHA BEZERRA, inscrita no CNPJ sob nº 
25.695.183/0001-38, estabelecida à Rua Raimundo Miguel da Cunha nº55, Alto da Alegria, Angicos/
RN, para os Serviços de Apoio Administrativo e Legislativo desta Casa Legislativa, durante o período 
de Janeiro a Março de 2017, 
Valor Global: R$ R$ 6.000,00 (Seis mil  reais) 
Fornecedor: ANA MARIA DA CUNHA BEZERRA, CNPJ sob nº 25.695.183/0001-38, 
Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Parecer Jurídico: 02 de Janeiro de 2017. 
Reconhecimento: JOSÉ ANDRÉ – 2º Secretário 
Ratificação: MARIA ELIETE FERREIRA BORGES – Presidente 
 
                                                        Eliene Fernandes da Silva Soares 
                                                      Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________________________________ 
                                            EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017 
 
A Comissão Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
 Objeto: Locação de um veículo com motorista a serviços da Câmara Municipal de Passa e Fica/RN 
Contratado: JOSÉ DE ANCHIETA GONCALVES DE ANDRADE JÚNIOR 
 Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 
MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE. 
 
                                           PASSA E FICA - RN, 15 de Fevereiro de 2017 
                                               ELIENE FERNANDES DA SILVA SOARES  
                                                 Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
  
 
 
 
 

             ATOS DO PODER LEGISLATIVO                 ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
         PÁGINA 02, PASSA E FICA, SEGUNDA FEIRA 20 DE MARÇO DE 2017 

                                                                                                                             EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017 
 
A Comissão de Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto: Fornecimento de combustível para abastecer o veiculo locado pela Câmara Municipal de Passa e Fica/RN. 
Contratado.: POSTO LAGOA DANTA LTDA,Valor de R$ 7.700,00 (sete mil, setecentos reais). 
Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE. 
 
 
                                                                                                                                    PASSA E FICA/RN, 15 de Fevereiro de 2017. 
                                                                                                                                        ELIENE FERNANDES DA SILVA SOARES 
                                                                                                                                          Presidente da Comissão de Licitação 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                               EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017 
 
A Comissão de Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto:  Fornecimento de combustível para abastecer o veiculo locado pela Câmara Municipal de Passa e Fica/RN. 
Contratado.: AGRESTE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME, no valor de R$ 7.800,00 (sete mil, oitocentos reais). 
Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, PRESIDENTE. 
 
                                                                                                                                     PASSA E FICA/RN, 22 de Fevereiro de 2017. 
                                                                                                                                           ELIENE FERNANDES DA SILVA SOARES 
                                                                                                                                            Presidente da Comissão de Licitação 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                            EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/201 
 
A Presidente da Comissão Permanente de licitação do Município de PASSA E FICA, através da(o) CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) 
CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
 
OBJETO.: contratação de empresa especializada em fornecimento de telefonia móvel, para atender as necessidades desta Câmara Municipal de Passa e Fica/RN 
FAVORECIDO: OI MÓVEL S.A 
VALOR: R$ 3.800,00 (três mil, oitocentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, na qualidade de ordenador(a) de despesas. 
 
                                                                                                                                           PASSA E FICA - RN, 02 de Janeiro de 2017 
                                                                                                                                             ELIENE FERNANDES DA SILVA SOARES  
                                                                                                                                               Presidente da Comissão de Licitação 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                           EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2017 
 
A Presidente da Comissão Permanente de licitação  da CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de telefonia fixa, atendendo as necessidades desta Câmara Municipal de Passa e Fica/RN 
FAVORECIDO: TELEMAR NORTE LESTE S/A. 
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil, quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) MARIA ELIETE FERREIRA BORGES, na qualidade de ordenador(a) de despesas. 
 
                                                                                                                                           PASSA E FICA - RN, 02 de Janeiro de 2017 
                                                                                                                                              ELIENE FERNANDES DA SILVA SOARES  
                                                                                                                                               Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES - SECRETÁRIO                                                                                             IVANILDO SOLANO - MEMBRO 


